Zeitschrift: Museum Helveticum ad juvandas literas in publicos usus apertum
Herausgeber: Litteris Conradi Orellii et Soc.
Band: - (1752)
Heft: 26

Artikel: De iudiciis capitalibus
Autor: Wirz, J. Conradus
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-394718>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. [Siehe Rechtliche Hinweise.](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. [Voir Informations légales.](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. [See Legal notice.](#)

Download PDF: 01.02.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

De
JUDICIIS CAPITALIBUS,
 prior. *

Homines inter se, Oratore teste, natura ad civilem societatem conjunctos & consociatos esse, & legem non scriptam, sed natam in pectore gestare, & ratione, sive conscientia, tamquam arctissimo vinculo, ad eam servandam duci trahique, ita ut, si semina virtutum ingeniis nostris innata adolescere liceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret; Hominibus, inquam, socialem istam, ac pæne divinam vitam præ ceteris animantibus propriam esse, tam certum atque indubitatum mihi videtur, quam certum, immo certissimum, & quotidiana experientia plus satis, eheu! comprobatum est, eosdem pravitate dissentire, nec se intelligere esse consanguineos, & subjectos omnes sub unam eandemque tutelam; sed alterum alteri contra naturam nocere, & rationis ductum aspernari, & nimio sui amore abreptos, data opera, notiones, seu regulas naturæ, quæ pauciores fere sunt, ac latissimos terminos habent, ad actiones, suas prout oportet, non applicare, sed tergiversandi prætextum multimodis quærere.

P 5

Ut

* Recitatæ fuerant hæ Dissertationculæ ante hos xxxvii. annos in cætu Virorum Doctissimorum a Venerabili nunc Ecclesiarum Turicensium Antistite JO. CONRADO WIRZ.

Ut ergo homines, qui, si conscientiae, divinae voluntatis interpreti, obedire voluissent, Superorum vivere vitam potuissent, postquam in societates communitatesque coaluere, intra honestatis, justitiae atque humanitatis fines continerentur, & confusio, turbis, seditionibus, motibus denique omnibus, quoad pote, obviam iretur, Rectores ac Magistratus opus erant, qui naturae leges ad civitatum indolem ac genium ex justo & aequo accommodarent, dextre explicarent, & ad varios casus propius applicarent: qui, quae ad publicam salutem tuendam decreverunt, promissionibus ac comminationibus sancirent, & vel spe remunerationis, vel poenarum metu ad obsequium singulos allicerent, ac flecterent: qui, ut quisque foret aequi bonique studiosissimus, ita in eum benignitatis plurimum conferrent, malos contra, factiosos, & scelerum convictos severe coercerent, & ne alios quoque velut contagio inficerent, caute atque circumspicte providerent: qui denique tranquillam civium vitam unico curae haberent, injurias omnes propulsarent, & sive internam, sive externam vim, nunc verbis, nunc armis prohiberent. Absque hac suprema potestate, & gubernatione esset, nulla civitas, nulla societas consistere posset; sed omnia confundi ac permisceri, omnia pessum ire necesse foret, probissimi quique & innocentes sceleratissimorum libidini ac rapinis expositi, nihilque a male feriatorum hominum violentia, fraudibus, imposturis, technis tutum esset futurum. Quod adeo verum est, ut ne latronum ac piratarum societas, ne per exiguum quidem tempus, sine magistratu, alteriusque sub altero subjectione, consistere queat.